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[Ninn-Hansen,] 
man også gør det fra FOF, vil jeg da gerne 
.sige, at jo større omfang en sådan lovs 
홢område har, og jo mere det offentlige skal 
yde i henhold til loven, jo mere nøjeregnende 
må man vel også være med, at der ikke kom- 
mer vildskud, der kan gøre hele denne sunde 
foranstaltning upopulær ved at bringe os ud 
i  noget usundt i økonomisk henseende. 

Jeg er kun taknemlig, fordi den højtærede 
,minister i sin tale gav Folkeligt Oplysnings- 
forbund den centrale placering, som denne 
organisation har i den folkelige oplysnings- 
virksomhed her i landet. Jeg kan kun under- 
,strege, at vi selvfølgelig også ønsker, at man 
gennem den virksomhed, der sker, udvikler 
aftenskoleloven på den sundeste måde. Men 
her kan der være grund til at se på de fag, 
der undervises i, og der kan også være grund 
til at diskutere spørgsmålet om elevernes 
.alder samt det forhold, at de, der opnår at 
få en ydelse af det offentlige ved oplæring i 
rent praktiske fag, skal have lejlighed til at 
betale noget. Vi viger dermed ikke væk fra 
den lov, der er vedtaget. Under udvalgs- 
arbejdet i sin tid blev der gennemført mange 
forbedringer, ikke mindst med hensyn til 
kommunernes placering og med hensyn til 
de ændringer vedrørende ungdomsskolen, 
som vi nåede til, men jeg synes, der mangler 
noget ved aftenskolerne. 

Den højtærede minister har ment, at det 
var berettiget af ham at rette vort sprog i 
det forslag til folketingsbeslutning, vi her 
har fremsat. Jeg ved ikke, hvorfor den højt- 
ærede minister i særlig grad føler sig til- 
skyndet til at fremhæve dette, når han her 
står overfor en lov, hvis udformning efter 
min mening kan kritiseres på mange måder. 
Det ved den højtærede minister også at jeg 
gjorde på et vist tidspunkt, uden at der kom 
nogen positiv reaktion derpå fra den højt- 
ærede minister. Vi har ikke ved uarbejdelsen 
af det foreliggende forslag haft departe- 
mentet til hjælp, vi har haft folketingssekre- 
tariatet, og der har været enighed mellem 
os forslagsstillere om, at man må kunne 
bruge den formulering, der her er valgt. 
Det mener jeg stadigvæk, men vi vil selv- 
følgelig gerne altid underkaste os den højt- 
ærede ministers vejledning i enhver hen- 
seende, ikke mindst med hensyn til sprogets 
-udformning. 

I forbindelse med omtalen af aftenskolen 
kom såvel den højtærede minister som det 
ærede medlem hr. Horn ind på det økono- 
miske område. Jeg synes også, der kan være 
grund til at se på den økonomiske udvikling 
vedrørende ungdomsskolelovgivningen. Det 
afsnit under undervisningsministeriet, der 
hedder ungdomsundervisningen, budgette- 
rer man på den kommende finanslov til 
21,3 mill. kr. Sidste gang budgetterede man 
med 19,7 mill. kr.; der er altså en udvikling 
i gang i retning af, at det bliver dyrere. 
Det kan man måske endnu klarere se, når 
jeg nævner, at i 1952-53 budgetterede man 
med 12,6 mill. kr. Det er dog en ret stor stig- 
ning, der er tale om, og hvis vi i løbet af så 
få år begynder at nærme os en fordobling 
af udgifterne, må vi vel her som på alle 
andre områder have lov at diskutere den 
økonomiske virkning af lovgivningen. 

Jeg vil gerne på nuværende tidspunkt 
spørge den højtærede minister, om den højt- 
ærede minister tror på, at disse tal så holder, 
når det kommer til stykket. For aftenskoler- 
nes vedkommende gælder det et beløb på 
5 495 000 kr., der er budgetteret for det 
kommende finansår, 'og en sum af 5 290 000 
kr., der var afsat for finansåret 1955-56. 
Den højtærede minister må vel på nuværende 
tidspunkt vide, om dette sidste tal holder, 
eller om man på tillægsbevillingslovforsla- 
get vil søge en forhøjelse af bevillingen. Jeg 
synes, det har interesse at få at vide, hvilken 
udvikling der er i gang her, og den må vi 
selvfølgelig også have mulighed for at be- 
dømme såvel som andre områder, hvor det 
drejer sig om det offentliges udgifter. 

Må jeg tilsidst gøre nogle bemærkninger 
om klubberne. Jeg forstod, at det ærede med- 
lem hr. Horn mente, at klubvirksomheden 
i al almindelighed skulle høre under under- 
visningsministeriet. Jeg har ikke den samme 
opfattelse, men mener, at vi nåede til det 
resultat sidste gang, at socialministeriets 
klubvirksomhed skulle vedblive at bestå, 
og at man ved siden af skulle have klub- 
berne i henhold til ungdomsskoleloven. Jeg 
har hele tiden, og det kan den højtærede 
undervisningsminister jo understrege, hvis 
han ønsker at citere mig påny, haft min 
stærke tvivl om, hvorvidt det var rigtigt 
at vedtage det afsnit om klubberne, som 
findes i loven. Den tvivl, jeg hidtil har 


